Num. 43

Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2023

DEPARTAMENTO DE EDUCACION, CULTURA Y DEPORTE

DECRETO 14/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragén, por el que se crea la Es-
cuela de Educacién Infantil de Primer Ciclo de Perales de Alfambra (Teruel).

El articulo 73 de la Ley Organica 5/2007, de 20 de abril, de reforma del Estatuto de Auto-
nomia de Aragon, atribuye a la Comunidad Auténoma la competencia compartida en ense-
fAanza en toda su extension, niveles y grados, modalidades y especialidades.

A propuesta del Ayuntamiento de Perales de Alfambra (Teruel), se inici6 expediente para
la creacion de una Escuela de Educacion Infantil de Primer Ciclo para nifios de 0-3 anos.

El expediente se ha tramitado de acuerdo con lo dispuesto en la Ley Organica 8/1985, de
3 de julio, reguladora del Derecho a la Educacion; el capitulo VIl del Real Decreto 2274/1993,
de 22 de diciembre, de cooperacién de las corporaciones locales con el Ministerio de Educa-
cion y Ciencia; el Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, por el que se aprueba el Reglamento
Organico de las Escuelas de Educacion Infantil y los Colegios de Educacién Primaria; y la
Orden de 25 de agosto de 2005, que establece los requisitos minimos e instrucciones téc-
nicas para los Centros de Educacion Infantil de Primer Ciclo en la Comunidad Auténoma de
Aragon.

Cumplidos los tramites establecidos en el Convenio firmado en fecha 6 de octubre de 2022
entre el Departamento de Educacion, Cultura y Deporte y el Ayuntamiento de Perales de Al-
fambra para la creacion de la Escuela de Educacion Infantil de Primer Ciclo, de acuerdo a lo
previsto por el articulo 2.3.c) del Real Decreto 82/1996, de 26 de enero, segun modelo apro-
bado por Consejo de Gobierno de fecha 6 de octubre de 2014, y, previo informe favorable del
Consejo Escolar de Aragon con fecha 20 de diciembre de 2022, procede la creacién de la
Escuela Infantil de Educacion Infantil de Primer Ciclo en el municipio de Perales de Alfambra
(Teruel), con efectos desde el dia 1 de enero de 2023.

En su virtud y de acuerdo con el articulo 17 de la Ley Organica 8/1985, de 3 de julio, Re-
guladora del Derecho a la Educacion, a propuesta del Consejero de Educacion, Cultura y
Deporte, y previa deliberacion del Gobierno de Aragon en su reunién del dia 22 de febrero de
2023,

DISPONGO:

Primero.— Crear, a propuesta del Ayuntamiento de Perales de Alfambra (Teruel), con
efectos desde el dia 1 de enero de 2023, una Escuela de Educacion Infantil de Primer Ciclo,
titularidad del Ayuntamiento de Perales de Alfambra, con la siguiente configuracion:

Caodigo de centro: 44010914.

Denominacion genérica: Escuela Infantil.

Denominacion especifica: de Perales de Alfambra.

Domicilio del aula: Calle Mayor niumero : 33.

Localidad: Perales de Alfambra.

Provincia: Teruel.

Ensefanzas a impartir: Educacion Infantil (Primer Ciclo).

Capacidad: 1 unidad mixta de 0-3 afos y 10 puestos escolares.

Segundo.— La Escuela Infantil que se crea impartira las ensefianzas de educacion infantil
de primer ciclo previstas en la Ley Organica 2/2006, de 3 de mayo, de Educacién. Asimismo,
se compromete a cumplir la legislacion vigente en cuanto se refiere a régimen de funciona-
miento, constitucién o designacion de 6rganos de gobierno y requisitos minimos y demas
clausulas previstas en la normativa de pertinente aplicacién, asi como en el Convenio espe-
cifico de creacion de la Escuela, de fecha 6 de octubre de 2022.

Tercero.— De conformidad con la clausula sexta del Convenio especifico de creacién de
la Escuela, de fecha 6 de octubre de 2022, el Ayuntamiento de Perales de Alfambra asume la
responsabilidad juridica y econémica que le corresponde como titular de la escuela y, en par-
ticular, la de cumplir con las obligaciones que, como empresario contrae con el personal que
preste servicios en ella, sin que en ningun caso, se establezca ninguna relacion laboral, fun-
cionarial, mercantil o de cualquier otro tipo con el Gobierno de Aragén. En todo caso se estara
a las condiciones establecidas segun los términos acordados entre el Gobierno de Aragoén y
el Ayuntamiento de Perales de Alfambra, en cuanto las previsiones especificas que sean de
aplicacion a dichas administraciones, sin que, en ningiin momento el Gobierno de Aragon sea

7936

csv: BOA20230303009



Num. 43 Boletin Oficial de Aragoén 03/03/2023

responsable directa o indirectamente del mantenimiento, conservacion o vigilancia de las
instalaciones.

Disposicion final primera.
Se faculta al Consejero de Educacion, Cultura y Deporte para dictar las disposiciones ne-
cesarias para la aplicacion de este Decreto.

Disposicion final segunda.

El presente Decreto entrara en vigor a partir del dia siguiente de su publicacion en el “Bo-
letin Oficial de Aragon”.

Zaragoza, 22 de febrero de 2023.

El Presidente del Gobierno de Aragén,
JAVIER LAMBAN MONTANES

El Consejero de Educacion,
Cultura y Deporte,
FELIPE FACI LAZARO

7937

csv: BOA20230303009



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	DECRETO LEGISLATIVO 1/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Patrimonio de Aragón.
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 15/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se modifica el Decreto 112/2006, de 9 de mayo, del Gobierno de Aragón, por el que se crea el Museo Pedagógico de Aragón.



	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 22 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca concurso público para la contratación de un Investigador Distinguido (artículo 23 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, modificado por Ley 17/2022, de 5 de septiembre), 
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 13 de febrero de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se nombran a los miembros de las comisiones de selección que han de resolver los concursos públicos para la contratación de profesorado asociado, ay

	AYUNTAMIENTO DE VILLANUEVA DE GÁLLEGO 
	RESOLUCIÓN número 20230-0197, de 13 de febrero de 2023, del Ayuntamiento de Villanueva de Gállego, por la que se rectifica error material en la Oferta de Empleo Público excepcional 2022 en aplicación de lo dispuesto en la Ley 20/2021, de 28 de diciembre, 

	MANCOMUNIDAD DE LA RIBERA IZQUIERDA DEL EBRO 
	RESOLUCIÓN de 9 de febrero de 2023, de la Presidencia de la Mancomunidad de la Ribera Izquierda del Ebro, por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir una plaza de personal funcionario Técnico Auxiliar de Servicios Ambientales de esta Ma



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA Y RELACIONES INSTITUCIONALES
	ORDEN PRI/191/2023, de 21 de febrero, por la que se autoriza la enajenación, mediante licitación por precio, de parcelas pertenecientes al Ayuntamiento de La Almunia de doña Godina, sitas en Polígono Industrial La Cuesta S-3.
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 24 de febrero de 2023, de la Directora del Instituto Aragonés de Administración Pública, por la que se convoca el curso “Aula de Administración Local” (vigésima tercera edición), correspondiente al Plan de Formación para el Empleo del año 20

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	DECRETO 14/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, por el que se crea la Escuela de Educación Infantil de Primer Ciclo de Perales de Alfambra (Teruel).
	DECRETO 16/2023, de 22 de febrero, del Gobierno de Aragón, de creación de once escuelas de educación infantil de titularidad del Gobierno de Aragón.
	ORDEN ECD/192/2023, de 20 de febrero, por la que se modifica la autorización del Centro Privado de Educación Infantil, Primaria y Secundaria “Santa Rosa-Altoaragón” de Huesca.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ORDEN CDS/193/2023, de 21 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en materia de consumo.

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de reform
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 18 de agosto de 2008, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se otorga la Autorización Ambiental Inte
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Carlos Pérez e Hijo SL, con NIF B50724178, ubicada en
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es José Ramón Tomas Urgeles, con NIF **018*****, ubicada
	RESOLUCIÓN de 24 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se procede a la revisión de la Autorización Ambiental Integrada de la explotación ganadera cuyo titular es Las Faixas, SC, con NIF J22255376, con código ES22103
	RESOLUCIÓN de 28 de noviembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 11 de enero de 2017, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se formula declaración de impacto ambient
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2022, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se adopta la decisión de no someter al procedimiento de evaluación de impacto ambiental ordinaria y se emite informe de impacto ambiental del Proyecto de reform

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ORDEN SAN/194/2023, de 27 de enero, por la que se establece la convocatoria de acreditación de centros educativos como Escuelas Promotoras de Salud para el año 2023.



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMPETITIVIDAD Y DESARROLLO EMPRESARIAL
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2023, del Director General de Industria y Pymes, por la que se somete a información pública el proyecto de Orden por la que se establece el procedimiento para la regularización administrativa de instalaciones y equipos sujet
	RESOLUCIÓN de 16 de febrero de 2023, del Director General de Energía y Minas del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial, por la que se otorga la autorización administrativa previa y de construcción de la planta fotovoltaica “El
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “Parque Foto
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Zaragoza, por el que se somete a información pública la solicitud de declaración de utilidad pública de la instalación de producción de energía eléctrica “PFV La Cara

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2023, de la Directora General de Patrimonio Cultural, por la que se abre trámite de audiencia en el expediente para la declaración como bien catalogado del Patrimonio Cultural Aragonés de los inmuebles de la Calle San Jorge 

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	EXTRACTO de la Orden CDS/193/2023, de 21 de febrero, por la que se realiza la convocatoria de subvenciones a las Asociaciones de Consumidores y Usuarios y otras entidades sin ánimo de lucro, para la realización de proyectos de protección o defensa en mate

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y MEDIO AMBIENTE
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de concesión de uso privativo del dominio público forestal para la ocupación temporal de terrenos del monte d
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Torrero”, de titularidad de la Comunidad
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cañada Real de Zaragoza a Botorrita”, de titularidad de
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública la ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cordel de la Pilica a Sástago” y “Paso de Ganados de la Hoya a la Cañada de Quinto a La Puebla”, de ti
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se pone en público conocimiento la tramitación del procedimiento administrativo de evaluación de impacto ambiental simplificada del proyecto de concentración parcelaria de la zona regable de 
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Agricultura, Ganadería y Medio Ambiente de Teruel, por el que se da publicidad a la constitución de la Junta Gestora del monte de socios denominado “Sociedad del término de Bueña”, en el término municipal de Bueña (Terue
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Cordel de la Marrucha”, de titularidad de la Comunidad 
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de ocupación temporal de terrenos en la vía pecuaria “Vereda del Monte Blanco”, de titularidad de la Comunida
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que se somete a información pública el expediente para la autorización administrativa de renovación de ocupación temporal de terrenos en las vías pecuarias “Cañada Real de la Rotura” y “Cordel de

	FEDERACIÓN ARAGONESA DE JUDO Y DEPORTES ASOCIADOS
	ANUNCIO de la Federación Aragonesa de Judo y Deportes Asociados, relativo a convocatoria de Asamblea General Ordinaria. 




